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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Устойчивое экономическое развитие южных регионов Российской

Федерации неразрывно связано с решением вопросов обеспечения безопасности

жизнедеятельности в случае реализации вероятных сценариев возникновения

и развития природно-техногенных катастроф, обусловленных опасными

эндогенными процессами. Понимание причин их возникновения, глубинных

механизмов, территориального распространения и повторяемости во многом

зависит от уровня организации многодисциплинарных систем геофизических

инструментальных наблюдений, развернутых на исследуемой территории с целью

контроля состояния геологической среды и его возможных изменений.

Кавказский регион – один из наиболее уязвимых в отношении сейсмической

опасности регионов нашей страны. Географически он расположен между Черным

и Каспийским морями и подразделяется на Северный Кавказ, известный также как

Предкавказье (т.е. район к северу от Большого Кавказа), собственно Большой

Кавказ и Южный Кавказ, известный также как Закавказье (т.е. район к югу от

Большого Кавказа). В качестве объекта исследования в настоящей работе будут

рассмотрены Северный Кавказ и Большой Кавказ в границах Российской

Федерации и сопредельных территорий. Для удобства здесь и далее в тексте вся

область исследования будет называться «Северный Кавказ».

Весь Кавказский регион характеризуется высоким уровнем сейсмической

активности – наибольшим в европейской части России. В соответствии с картой

«Общего сейсмического районирования Северной Евразии» (ОСР-2015 А и В)

оценка сейсмического потенциала большей части территории Северного Кавказа

соответствует в основном 8 – 9 балльным зонам интенсивности сотрясений

(на средних грунтах в баллах шкалы MSK-64) [СП 14.13330.2018, 2018; Завьялов и

др., 2018].
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Большая часть территории имеет достаточно высокую плотность населения

в многочисленных городах, что может привести к возникновению

разномасштабных природно-техногенных катастроф с сопутствующими

проблемами социально-экономического характера. Проведение геолого-

геофизических исследований и мониторинга сейсмической активности позволяет

уточнить современные представления о тектонике и геодинамике исследуемого

региона, особенностях сейсмического режима и, как следствие, содействовать

оценке сейсмической опасности и прогнозированию возможных мест и силы

землетрясений, а также сопутствующих рисков.

Постоянное развитие и поддержка отечественных сетей инструментальных

сейсмологических наблюдений в районах сейсмической и вулканической

опасности закономерно способствовали снижению энергетического уровня

уверенно регистрируемых землетрясений [Маловичко и др., 2020]. Это позволило

накопить достаточный объем экспериментальных данных для проведения

систематических исследований процессов затухания сейсмических волн в

литосфере Северного Кавказа, посредством оценки частотно-зависимого

отношения добротности Q. Изучение пространственного распределения данного

параметра позволяет не только выявить и уточнить особенности глубинного

строения слоистой геофизической среды исследуемого региона, но и отслеживать

значимые изменения ее состояния по результатам длительных сейсмологических

наблюдений.

Цель и основные задачи исследования

Целью работы являлось теоретическое и экспериментальное изучение

особенностей затухания сейсмических волн в литосфере Северного Кавказа

с последующим расчетом спектральных параметров очагов землетрясений

умеренных магнитуд в регионе. Для реализации поставленной цели необходимо

было решить следующие задачи:

1. подготовить наиболее полную базу исходных данных региональных

землетрясений, включая волновые формы и результаты рутинной
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обработки с выделением сейсмических фаз и определяющих параметров

[База данных «Землетрясения России»; Землетрясения Северной

Евразии];

2. обосновать выбор программного обеспечения и методики расчета,

определить значения основных параметров для расчета добротности

методом огибающих кода-волн;

3. провести расчет значений частотно-зависимой добротности для каждой

исследуемой станции сети Северного Кавказа, получить средние значения

добротности для тектонических зон различного масштаба;

4. провести сравнительное исследование полученных зависимостей

добротности с мировыми данными и результатами предыдущих

исследований в регионе;

5. выполнить картирование станционных определений добротности

с последующим их зонированием;

6. проанализировать региональные вариации сейсмической добротности

в свете ранее полученных результатов полевых геолого-геофизических

исследований;

7. исследовать очаговые спектры землетрясений Северного Кавказа

(9.0<КР<13) с использованием частотно-зависимой добротности

и последующей оценкой скалярного сейсмического момента

и моментной магнитуды;

8. проанализировать взаимосвязь моментных магнитуд Mw, локальных

магнитуд ML и энергетических классов KР;

9. изучить свойства масштабирования очаговых спектров землетрясений

Северного Кавказа.

Исходный материал

В работе использованы цифровые записи землетрясений, полученные

региональной сетью сейсмических станций Федерального исследовательского

центра «Единая геофизическая служба Российской академии наук» (ФИЦ ЕГС
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РАН). Основные параметры, используемых каталогов землетрясений были

определены по данным региональных сетей сейсмологических наблюдений

Северо-Осетинского (NOGSR) и Дагестанского (DAGSR) филиалов, а также

Центрального отделения (OBGSR) ФИЦ ЕГС РАН в Обнинске за 2008-2022 гг.

[База данных «Землетрясения России»].

Научная новизна

Для всей территории Северного Кавказа получена количественная оценка

затухания поперечных волн в виде частотно-зависимой добротности среды и

коэффициента затухания по записям локальных землетрясений сети сейсмических

станций методом огибающих кода-волн. При этом впервые выполнена калибровка

станций всей сети Северного Кавказа по добротности поперечных волн,

необходимая для исследования спектральных параметров очагов Северного

Кавказа. Исследованы вариации затухания S-волн в литосфере Северного Кавказа

и их районирование для последующего применения в задачах оценки сейсмической

опасности.

По данным действующей сети сейсмических станций ФИЦ ЕГС РАН

впервые выполнен расширенный анализ очаговых спектров, скалярных

сейсмических моментов и моментной магнитуды Mw для очагов региональных

сейсмических событий умеренной энергии (9<KР<13). Изучено масштабирование

очаговых спектров землетрясений магнитудного диапазона Mw=3-5.

Основные научные положения, выносимые на защиту

1. Аналитические выражения, полученные по данным инструментальных

наблюдений локальных землетрясений с использованием метода огибающих кода-

волн, позволяющие рассчитывать значения сейсмической добротности литосферы

с учетом различных эффектов геометрического расхождения.

2. Модель объемного распределения значений затухания кода-волн,

позволившая получить представление о пространственном распределении

неоднородных структур в земной коре и верхней мантии Северного Кавказа.
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3. Корреляционные связи между моментной магнитудой, локальной

магнитудой и энергетическим классом для землетрясений Северного Кавказа.

Теоретическая и практическая значимость

В сейсмологических исследованиях добротность является одним из

основных физических параметров среды, в которой распространяются

сейсмические волны. Знания связанных с ней оценок затухания энергии

сейсмических волн необходимы для многих задач прикладной и фундаментальной

сейсмологии:

 исследование региональных особенностей строения среды, поскольку

затухания напрямую связано с физико-химическим состоянием горных

пород (распределение трещин, флюидонасыщенность, перепады

температуры и давления в недрах Земли);

 расчет очаговых спектров землетрясений путем введения поправки

за неупругое затухание волны в литосфере в наблюденный станционный

спектр;

 оценка сейсмического риска. Согласно исследованию [Шебалин и др.,

2022], одним из факторов корректной оценки сейсмической опасности

и составления карт ОСР является необходимость совершенствования

региональных моделей затухания на разных расстояниях от эпицентров,

в том числе отдельно для ближней зоны;

В этой связи, важными и актуальными представляются вопросы изучения

региональных особенностей затухания сейсмических волн и свойств

геофизической среды в целом.

Достоверность результатов

Достоверность полученных в работе результатов достигается путем

использования метрологически выверенного оборудования на сейсмических

станциях, обеспечивающих качественные записи землетрясений, статистически

представительной выборки рассматриваемых землетрясений, оптимального

9

метода, широко применяемого в России и других странах, надежного

программного обеспечения SEISAN [Havskov et al., 2020], применяемого в

различных регионах мира и России более 30 лет и одновременно развиваемого

авторами под потребности региональных задач. Для всех полученных результатов

проведено сравнения с данными других исследований:

 добротность Qc численно сравнивалась с результатами предыдущих

исследований в регионе и с общемировыми значениями, рассчитанными по

аналогичной методике;

 на качественном уровне проводилось сравнение полученных в настоящей

работе пространственных закономерностей затухания с данными различных

геолого-геофизических исследований;

 сопоставление результатов расчета сейсмического момента M0 и моментной

магнитуды Mw с данными GCMT и Крымского центра.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие на всех этапах исследования:

1. обзор ранее выполненных исследований по теме диссертации и выбор

оптимального метода для исследования;


[…]


81* 04.11.2020 17:09 42.44 43.34 6 3.7 3.7 10.8 – 4.2 14.6 1.9

82 11.11.2020 9:29 42.59 48.38 32 3.4 3.5 9.9 3.5 3.8 14.3 3.7

83 03.12.2020 22:03 43.39 45.27 28 3.6 3.9 10.5 4.0 3.9 14.9 2.1

84 04.12.2020 13:25 41.55 48.07 42 3.2 3.4 9.6 – – 14.2 3.3

85 12.12.2020 14:54 44.69 37.34 28 3.8 3.8 10.5 – 4.3 14.8 3.0

86 12.12.2020 21:29 43.03 45.54 20 4.8 4.7 12.5 3.6 4.7 16.2 1.7

87* 12.12.2020 23:50 43.02 45.55 11 4.0 4.0 10.8 3.7 4.1 15.1 2.1

88* 13.12.2020 11:34 43.02 45.50 20 4.5 4.5 11.8 3.3 4.8 15.8 2.6

89 14.12.2020 0:14 43.02 45.53 16 3.2 3.5 9.8 3.7 3.9 14.3 1.9

90 14.12.2020 10:32 44.60 37.36 34 3.2 3.5 9.3 – 3.8 14.3 2.5

91* 20.12.2020 18:36 43.33 45.88 12 3.3 3.6 9.7 3.2 3.9 14.4 2.7

92 22.12.2020 13:21 43.00 45.52 20 3.2 3.4 9.5 3.5 3.6 14.2 2.8

93* 23.12.2020 2:52 43.06 45.21 6 3.3 3.5 10.3 – 3.9 14.3 2.1

94 23.12.2020 16:01 43.01 45.58 11 3.2 3.3 9.7 – 3.7 14.1 3.0

95* 02.01.2021 22:07 41.89 48.37 64 4.0 4.0 10.9 3.7 4.2 15.0 3.5

96 07.01.2021 9:49 42.75 46.14 70 3.4 3.6 9.6 3.9 3.8 14.5 2.0

97 08.01.2021 13:56 43.44 45.99 6 3.1 3.4 10.0 4.4 3.8 14.1 3.7

98* 09.01.2021 4:59 41.82 45.81 20 3.7 3.6 10.5 – 4.1 14.4 1.9

99* 02.03.2021 0:56 41.96 47.91 10 3.0 3.1 9.5 3.3 3.7 13.7 3.2

100 13.03.2021 9:46 42.53 43.39 5 3.8 3.8 10.7 – 4.3 14.7 1.5

101* 13.03.2021 10:55 42.53 43.39 5 3.5 3.3 10.2 3.8 3.9 14.0 2.7

102 13.03.2021 22:15 44.69 37.46 29 3.0 3.3 9.5 4.5 3.6 14.0 3.9

103 15.03.2021 15:25 42.55 43.44 9 3.4 3.5 10.0 3.3 4.0 14.4 1.4

104* 30.03.2021 21:54 42.58 46.19 53 3.3 3.6 9.7 3.5 3.9 14.5 3.4

105 03.04.2021 8:48 42.88 46.44 4 3.5 3.7 9.9 – 3.9 14.5 0.9

106* 06.04.2021 20:00 43.18 45.28 18 3.9 3.9 10.6 3.4 4.0 15.0 2.7

107 18.04.2021 10:58 44.72 37.52 29 2.8 3.3 9.1 – 3.3 14.0 3.3

108* 26.04.2021 1:02 43.06 47.00 11 3.5 3.5 10.5 – 3.9 14.9 1.8

109 28.06.2021 16:53 43.13 46.24 6 4.1 4.2 10.3 4.0 4.3 15.3 0.8

110 02.07.2021 9:04 43.22 46.01 85 3.0 3.4 9.9 3.1 3.7 14.2 4.8

111* 11.07.2021 5:14 43.53 45.17 19 3.5 3.8 10.5 3.4 4.0 14.8 1.4

112 11.07.2021 18:16 43.17 46.17 14 3.8 4.0 10.7 3.5 4.0 15.1 1.5

113* 28.07.2021 0:41 42.51 46.57 50 5.0 4.6 12.4 – 4.7 16.0 3.0

114* 03.09.2021 3:34 42.15 45.98 11 4.8 4.4 12.4 4.0 4.8 15.7 2.3

115 05.09.2021 23:36 44.57 38.21 37 3.2 3.4 9.6 – – 14.1 4.4

116 11.09.2021 6:33 44.45 36.81 15 3.2 3.4 9.0 3.6 3.2 14.1 4.1

117 26.09.2021 15:07 42.51 43.43 5 3.3 3.4 9.8 3.4 3.8 14.2 1.0

118 27.09.2021 11:00 43.11 46.41 10 3.4 3.6 9.7 3.3 3.8 14.5 1.9
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119 27.09.2021 17:26 43.12 46.41 11 3.3 3.4 9.9 3.4 4.0 14.2 1.9

120 20.10.2021 4:45 43.02 45.54 13 4.7 4.7 12.1 – 4.9 16.1 1.5

121* 24.10.2021 15:17 42.72 46.21 58 3.3 3.5 9.8 3.8 4.0 14.3 3.1

122 01.11.2021 10:16 43.66 45.43 16 3.2 3.7 9.6 4.6 3.8 15.2 1.1

123 04.11.2021 9:50 42.50 43.41 11 3.3 3.6 9.8 – 3.8 14.5 1.2

124 15.11.2021 0:16 43.01 45.53 23 3.5 3.6 10.0 – 3.8 14.5 2.6

125* 02.12.2021 23:22 42.93 47.05 7 4.0 4.0 11.0 – 4.2 15.1 1.6

126 07.12.2021 3:38 41.79 46.86 51 3.4 3.6 9.6 3.6 3.9 14.4 2.2

127 15.12.2021 22:54 43.30 38.28 18 3.1 3.3 9.6 – – 14.0 3.1