УТВЕРЖДАЮ

Директор Федерального
государственного бюджетного
учреждения науки Института теории
прогноза землетрясений и
математической геофизики Российской
академии наук
член-корреспондент РАН

П.Н. Шебалин

2024 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Зверевой Анастасии Сергеевны
«ДОБРОТНОСТЬ ЛИТОСФЕРЫ И СПЕКТРАЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ
ОЧАГОВ ЗЕМЛЕТРЯСЕНИЙ СЕВЕРНОГО КАВКАЗА»,
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 1.6.9. – «Геофизика»

Актуальность темы диссертационной работы в первую очередь связана с выбором Кавказского региона – одного из самых сейсмоопасных регионов РФ. Развитие систем сейсмологического мониторинга впервые позволило применить ряд методов для уточнения свойств затухания сейсмических волн в регионе, с помощью которых стало возможным оценить дополнительные характеристики очагов землетрясений Северного Кавказа и изучить межмагнитудные связи по исходным оценкам, полученным непосредственно при обработке волновых форм.

Для подтверждения актуальности темы диссертационной работы процитируем раздел «Стратегии национальной безопасности Российской Федерации», утвержденной Указом Президента РФ от 2 июля 2021 г. № 400 «О стратегии национальной безопасности Российской Федерации». В соответствующих разделах данного стратегического документа указано следующее: «47. Достижение целей обеспечения государственной и общественной безопасности осуществляется путем реализации государственной политики, направленной на решение следующих задач (в

числе которых): 19) повышение эффективности мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;... ». Перечисленное положение непосредственно указывает на высокую актуальность исследований по данной диссертационной работе.

Диссертационная работа Анастасии Сергеевны Зверевой состоит из 4 глав, введения и заключения. Общий объем работы составляет 138 страниц, включает 10 таблиц, 33 рисунка, 2 приложения, библиографический список из 182 наименований.

Целью диссертационной работы является теоретическое и экспериментальное изучение особенностей затухания сейсмических волн в литосфере Северного Кавказа с последующим расчетом спектральных параметров очагов землетрясений умеренных магнитуд в регионе.

Поставленные в исследовании задачи адекватны поставленной цели.

Научная новизна и практическая значимость полученных результатов

Новизна работы заключается в обработке большого массива данных с применением передовых методик обработки сейсмических данных для сейсмически активной территории РФ – Северного Кавказа, что позволило апробировать методику, оценить частотно-зависимые параметры затухания литосферы и их вариации на изучаемой территории, а также определить дополнительные характеристики очагов землетрясений (сейсмический момент и моментная магнитуда). Значимым результатом является и изучение межмагнитудных связей именно по исходным оценкам, полученным непосредственно при обработке волновых форм землетрясений. Частотно-зависимая модель затухания и межмагнитудные связи необходимы при определении сейсмической опасности в регионе. Сильной стороной работы является использование известного в сейсмологическом кругу программного обеспечения SEISAN, впервые адаптированного к российским данным.

В первой главе диссертации приводится теоретический обзор представлений о моделях и параметрах затухания, сложившихся к настоящему времени, приводится краткое описание тектонического строения, системы наблюдений и имеющихся оценок добротности для Северного Кавказа.

Во вторую главу диссертации включены краткое описание выбранной методики расчета (метод огибающих кода-волн), исходных данных, параметров обработки и обсуждаются полученные аналитические выражения, позволяющие рассчитывать значения добротности литосферы на территории Северного Кавказа с учетом разных значений геометрического расхождения (0.5 и 1). Материалы и выводы второй главы об аналитических

выражениях для расчета сейсмической добротности литосферы составляют основу первого положения, выносимого диссертантом на защиту.

В третьей главе диссертации анализируется пространственное распределение значений добротностей, полученных во второй главе, а также изучается зависимость оценок от некоторых параметров обработки (в частности, при различных значениях времени начала окна коды). Интересным результатом является наблюдение, что области минимальных значений добротности соответствуют эпицентральной зоне сильных землетрясений ($M > 6$). Материалы и выводы третьей главы о моделях объемного распределения значений затухания кода-волн соответствуют второму защищаемому положению.

В четвертой главе диссертации описан спектральный метод обработки сейсмических данных, позволяющий оценить сейсмический момент и моментную магнитуду, описываются исходные данные для расчета спектральных параметров, приводится их сопоставления с ведущими базами сейсмологических данных (Служба срочных донесений ФИЦ ЕГС РАН, GCMT и ISC), а также с локальными магнитудами и энергетическими классами, определенных по аналогичному набору сейсмических станций. Приводится среднестанционный очаговый спектр для нескольких магнитудных диапазонов, что является важным результатом для оценки сейсмической опасности. Материалы четвертой главы о межмагнитудных корреляционных связях составляют основу третьего положения, выносимого на защиту.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Результаты и выводы диссертационной работы можно рекомендовать к практическому использованию в процессе регулярной обработки землетрясений Северного Кавказа в подразделениях ФИЦ ЕГС РАН, с последующей публикацией полученных оценок в ежегодниках «Землетрясения России» и «Землетрясения Северной Евразии».

Основные замечания по диссертационной работе

1. В первом защищаемом положении не уточняется, что аналитические выражения получены именно для Северного Кавказа, а, следовательно, выражения не являются универсальными для оценки затухания.

2. Недостатком работы является отсутствие обсуждения в обзоре альтернативных методов определения параметров затухания и сопоставления этих методов по эффективности.

3. В целях работы указано «теоретическое и экспериментальное изучение особенностей затухания сейсмических волн...», однако теоретическая часть работы в большей степени связана с анализом полученных автором оценок затухания, а не с модернизацией теоретических и методических основ оценивания, что следовало более точно отразить в формулировке целей.

4. На странице 20 цитируется 42 работы разных авторов, посвященные оценкам затухания сейсмических волн, при этом работы классифицируются только географически. Отсутствие классификации или кратких комментариев по существу (применяемый метод, род исходных данных, особенности результатов) является недостатком литературного обзора.

5. На рисунках 4.6 и 4.7 не ясно, по какому количеству наблюдений в каком магнитудном диапазоне построены регрессионные кривые.

6. В массовой выборке, используемой для оценки добротности, преобладают слабые землетрясения, при этом не проводится оценка устойчивости результата в разных магнитудных интервалах, что является важной информацией для определения возможности экстраполяции результатов в область высоких магнитуд.

7. В третьей главе приводятся карты распределения добротности, где нанесены типичные механизмы очагов землетрясений, однако, не хватает карты с нанесением очагов сильных землетрясений, тем более, что в выводах отмечается корреляция с зонами сильных землетрясений.

Сделанные замечания не снижают значимость результатов диссертационной работы, выполненной на высоком научном уровне. Результаты и выводы, сформулированные в работе, закономерно вытекают из приведенных автором рассуждений и фактического материала.

Вывод

Диссертация Анастасии Сергеевны Зверевой выполнена на актуальную тему, обладает научной новизной и предлагает частотно-зависимую модель затухания литосферы Северного Кавказа, позволившую получить спектральные характеристики для умеренных кавказских землетрясений, что имеет важное значение для сейсмологической практики и оценки сейсмической опасности в одном из сейсмоопасных регионов РФ.

Диссертация соответствует критериям, установленным в п. 9 Положения о присуждении ученых степеней (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842) для ученой степени кандидата наук, а ее автор Анастасия Сергеевна Зверева

достойна присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.6.9 – «Геофизика».

Диссертационная работа и отзыв рассмотрены и обсуждены 5 сентября 2024 г. на заседании научного семинара Института теории прогноза землетрясений и математической геофизики Российской академии наук (ИТПЗ РАН). Отзыв с положительным заключением ИТПЗ РАН в качестве ведущей организации одобрен решением семинара (протокол №8 от 05.09.2024 г.).

Отзыв подготовили:

Доктор физико-математических наук,
профессор РАН, заместитель директора по
научной работе, главный научный
сотрудник ИТПЗ РАН
Тел.: (495)3341544,
эл.почта: steblov@mitp.ru

Григорий Михайлович Стеблов

Кандидат физико-математических наук,
старший научный сотрудник ИТПЗ РАН
Тел.: (495) 3333401,
эл.почта: aleirk@mail.ru

Алена Игоревна Филиппова

Г.М. Стеблов и А.И. Филиппова дают согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Подписи Г.М. Стеблова и А.И. Филипповой заверяю.

Главный специалист отдела кадров ИТПЗ РАН

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт теории прогноза землетрясений и математической геофизики Российской академии наук (ИТПЗ РАН)

117997, г. Москва, ул. Профсоюзная, 84/32

Тел.: +7 495 333-45-13

Факс: +7 495 333-41-24

E-mail: mitpan@mitp.ru